
 

Samosprávné orgány veřejné vysoké školy - §7, odst. 1 – červeně návrh změn 

Akademický senát Rektor Vědecká rada / Umělecká rada / 

Akademická rada 
Disciplinární komise 

Další orgány veřejné vysoké školy - §7, odst. 2 – červeně návrh změn 

Správní rada Kvestor 

Samosprávné orgány fakulty - §25, odst. 1 // (§ 24 odst. 1 – stanovuje taxativně, v jakých případech mají orgány fakulty právo jednat jménem veřejné vysoké školy) 

Akademický senát fakulty Děkan Vědecká rada fakulty Disciplinární komise fakulty 

Další orgán fakulty - §25, odst. 2 

Tajemník 

§8/1 - samosprávný zastupitelský akademický orgán (upravuje vnitřní předpis) 
§8/2 - Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektorů, děkanů a proděkanů 
 
§9/1 - a) rozhoduje na návrh rektora o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení součástí vysoké 
školy, na základě souhlasného vyjádření orgánů nebo osob stanovených statutem jako vedoucí 
zaměstnanci vysoké školy rozhoduje také o zřízení nebo zrušení společných pracovišť součástí vysoké 
školy  
b) na návrh rektora nebo na základě postoupení předpisu akademickým senátem fakulty schvaluje vnitřní 
předpisy vysoké školy a jejich součástí, 
c) schvaluje rozpočet vysoké školy předložený rektorem a kontroluje využívání finančních prostředků 
vysoké školy, 
d) schvaluje výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření vysoké školy předloženou rektorem, 
e) schvaluje hodnocení činnosti vysoké školy předložené rektorem, 
f) schvaluje návrh rektora na jmenování a odvolání členů vědecké rady a disciplinární komise veřejné 
vysoké školy, 
g) schvaluje podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech, které se neuskutečňují na fakultách, 
h) usnáší se o návrhu na jmenování rektora, popřípadě navrhuje jeho odvolání z funkce, 
i) schvaluje dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další 
tvůrčí činnosti veřejné vysoké školy a jeho každoroční aktualizaci (dále jen „dlouhodobý záměr veřejné 
vysoké školy“) po projednání ve vědecké radě, 
j) na návrh rektora zruší vnitřní předpis, rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu součásti veřejné vysoké školy 
anebo pozastaví jeho účinnost, pokud je tento vnitřní předpis, rozhodnutí nebo úkon v rozporu se 
zvláštními předpisy nebo vnitřními předpisy veřejné vysoké školy. 
 
§9/2 Akademický senát veřejné vysoké školy se vyjadřuje zejména 
a) k návrhům těch studijních programů, které se neuskutečňují na fakultách, 
b) k záměru rektora jmenovat nebo odvolat prorektory,  
c) k právním úkonům, které vyžadují souhlas správní rady veřejné vysoké školy podle § 15 odst. 1 písm. a) 
až d), 
d) k podnětům a stanoviskům správní rady veřejné vysoké školy podle § 15 odst. 3 
 
§28/3 – dává souhlas rektorovi k odvolání děkana fakulty 
 

• Primární zodpovědnost za projednání (způsobem určeným ve statutu školy) návrhů vnitřní akreditační 
autority, schvalování podkladů pro akreditace vnější a zprávy o vnitřním hodnocení. 
• Schvaluje návrh rozpočtu vysoké školy před jeho předložením správní radě. 
• Schvaluje návrh kontraktu, dlouhodobý záměr vysoké školy (a jeho aktualizace) před jejich předložením 
správní radě. 
• Zveřejňování informací o kandidátech pro volby do AS na veřejně přístupném místě (informace o 
výkonech, příp. programové teze pro volby) – strukturu těchto informací určí ministerstvo po dohodě s 
reprezentacemi. 
• Dozor nad procesem vnitřních hodnocení a akreditací, jakož i nad naplňováním deklarovaných vnitřních 
standardů ve vzdělávací činnosti. 

 

§8/2 – právo kdykoliv vystoupit na zasedání AS, právo požádat o svolání mimořádného zasedání AS 
§9/1 – předkládá návrhy ke schválení AS na: 
- zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení součástí vysoké školy 
- schválení vnitřních předpisů VVŠ nebo jejich změn či zrušení 
- rozpočet VVŠ 
- výroční zprávu o činnosti a o hospodaření 
- hodnocení činnosti 
- jmenování a odvolání členů vědecké rady a disciplinární komise 
- zrušení rozhodnutí nebo jiných správních úkonů součástí VVŠ, pokud jsou v rozporu s předpisy 
§9/2 – předkládá k vyjádření AS: 
- záměr jmenovat nebo odvolat prorektory 
§10/1 - V čele veřejné vysoké školy je rektor; jedná a rozhoduje ve věcech školy, pokud zákon nestanoví 
jinak. V případech, kdy zvláštní předpis předpokládá působnost statutárního orgánu, plní ji rektor 
§10/2 - Rektora jmenuje a odvolává na návrh akademického senátu veřejné vysoké školy prezident 
republiky. Návrh se podává prostřednictvím ministra školství mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministr“) 
§10/4 - Rektora zastupují v jím určeném rozsahu prorektoři. Prorektory jmenuje a odvolává rektor 
§10/5 - Mzdu rektora stanoví ministr 
§11/1 – jmenuje a odvolává členy vědecké rady 
§11/3 – je předsedou vědecké rady 
§12/2 – předkládá otázky vědecké radě 
§13/1 – jmenuje členy Disciplinární komise 
§13/3 – rozhoduje o návrzích předložených Disciplinární komisí 
§14/3 – právo zúčastnit se zasedání správní rady a právo svolat zasedání 
§15 – předkládá návrhy správní radě 
§16/2 – jmenuje a odvolává kvestora 
§19/2 – rozhoduje o nakládání s majetkem VVŠ (pokud vnitřní předpis neurčí jinak a vyjma věcí, kde je 
nutný předchozí souhlas SR) 
§20/6 – odpovídá za účelné využívání příspěvků a dotací a za jejich vypoř. se státním rozpočtem 
§28/2 – jmenuje a odvolává děkana na návrh akademického senátu fakulty 
§28/3 - Rektor může odvolat děkana z vlastního podnětu, a to pouze po předchozím vyjádření 
akademického senátu fakulty a se souhlasem akademického senátu veřejné vysoké školy v případě, kdy 
děkan závažným způsobem neplní své povinnosti nebo závažným způsobem poškozuje zájem vysoké školy 
nebo fakulty 
Vydává opatření (není konkrétní ustanovení) 
§34/3 – jmenuje a odvolává ředitele vysokoškolského ústavu 
§35/3 – jmenuje a odvolává ředitele vysokoškolského zemědělského nebo lesního statku 
§36/1 - Vnitřní předpisy veřejné vysoké školy podléhají registraci ministerstvem. Žádost o registraci 
podává ministerstvu rektor 
§50/2 – rozhoduje o přijetí ke studiu do SP uskutečňovaných mimo fakulty a o dalším průběhu studia 
§52/2 – stanoví začátek akademického roku 
§58/8 – rozhoduje v rámci přezkumu o poplatcích za studium 
§69/1 – dává disciplinární komisi návrh na zahájení disciplinárního řízení 
§71 – jmenuje docenty 
§90/1 – rozhoduje ve věcech uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

• Disponuje personálními kompetencemi pro celou vysokou školu, tyto ale může delegovat dle svého 
uvážení. 
• Předkládá návrh kontraktu k projednání a schválení orgánům školy, projednává a uzavírá kontrakt s 
MŠMT. 
• Ustanovuje profesory na funkční místa (na základě návrhu/schválení VR, proceduru upravuje statut 
školy), v případě nesouhlasu s návrhem rozhodnutí fakulty/vysokoškolského ústavu rozporuje ustanovení 
docentů (předkládá k projednání VR školy v obdobě k současnému habilitačnímu řízení). 
• Ustanovuje a řídí vnitřní akreditační autoritu školy. 

 
 

 

 

§11/2 - Členy vědecké rady veřejné vysoké školy jsou významní představitelé oborů, v nichž vysoká škola 
uskutečňuje vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 
činnost. Nejméně jedna třetina členů jsou jiné osoby než členové akademické obce této školy 
§12/1 - a) projednává dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy 
b) schvaluje studijní programy, pokud jejich schválení nepatří do působnosti vědecké rady nebo umělecké 
rady fakulty, c) vykonává působnost v řízení ke jmenování profesorem a v habilitačním řízení v rozsahu 
stanoveném tímto zákonem 
§12/2 - Vědecká rada veřejné vysoké školy se vyjadřuje k otázkám, které jí předloží rektor 
§73 – dává návrh na jmenování profesorem 

• Přijímá obsahové a personální standardy pro vnitřní hodnocení a akreditace. 
• Schvaluje návrh rektora na personální obsazení grémií vnitřní akreditační autority. 
• Přijímá na návrh rektora standardy a procesy školy pro habilitační řízení a ustanovování do pozic 
docentů a profesorů. 
• Vyjadřuje se k návrhu rektora na kontrakt s MŠMT před jeho předložením akademickému senátu. 
• Způsobem určeným ve statutu se zásadním způsobem podílí na jmenování profesorů a, v případě 
nesouhlasného stanoviska rektora, i docentů. 
• Účastní se tvorby a projednání strategických dokumentů školy způsobem určeným statutem školy.  
• Další role určené statutem (např. dozor nad vnitřními grantovými programy apod.). 
• V případě škol, které nemají ambici poskytovat vzdělávání mimo bakalářský typ, bude vhodné zakotvit 
umožnění vypuštění VR z orgánů školy a převedení všech funkcí VR na AS a rektora způsobem určeným 
statutem. 

§13/1 - Členy disciplinární komise veřejné vysoké školy 
a jejího předsedu jmenuje rektor z řad členů 
akademické obce 
§13/3 - Disciplinární komise veřejné vysoké školy 
projednává disciplinární přestupky studentů veřejné 
vysoké školy, pokud nejsou zapsáni na žádné z jejích 
fakult, a předkládá návrh na rozhodnutí rektorovi 
§13/4 - Pokud jsou všichni studenti veřejné vysoké 
školy zapsáni na jejích fakultách, disciplinární komise 
veřejné vysoké školy se nezřizuje 

§16/1 - řídí 
hospodaření a vnitřní 
správu veřejné vysoké 
školy a vystupuje jejím 
jménem v rozsahu 
stanoveném 
opatřením rektora 
§16/2 - Kvestora 
jmenuje a odvolává 
rektor 

§14/1 - Členy správní rady veřejné vysoké školy po projednání s rektorem jmenuje a 
odvolává ministr  
§14/3 – statut schvaluje ministr 
§15/1 - Správní rada vydává předchozí písemný souhlas 
a) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá nabýt nebo převést nemovité věci;  
b) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá nabýt nebo převést movité věci, 
jejichž cena je vyšší než pětisetnásobek částky, od níž jsou věci považovány podle 
zvláštního předpisu za hmotný majetek; c) k právním úkonům, kterými vysoká škola 
hodlá zřídit věcné břemeno nebo předkupní právo, 
d) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá založit jinou právnickou osobu, a k 
peněžitým a nepeněžitým vkladům do těchto a jiných právnických osob (= předkládá 
rektor) 
§15/2 - Správní rada veřejné vysoké školy se vyjadřuje zejména a) k dlouhodobému 
záměru veřejné vysoké školy a k dalším věcem, které jí k projednání předloží rektor 
nebo ministr; b) k rozpočtu vysoké školy; c) k výroční zprávě o činnosti a výroční 
zprávě o hospodaření vysoké školy a k výsledkům hodnocení činnosti vysoké školy 
§15/3 - Správní rada veřejné vysoké školy dává podněty a vyjadřuje stanoviska k 
činnosti veřejné vysoké školy, která zveřejňuje 
§15/5 - Správní rada veřejné vysoké školy právní úkon neschválí, jestliže je v rozporu 
s požadavkem řádného využívání majetku veřejné vysoké školy nebo jestliže by jím 
bylo ohroženo plnění úkolů školy 
§15/6 - Vydání předchozího písemného souhlasu k právním úkonům uvedeným v 
odstavci 1 písm. a) až d) je povinna správní rada veřejné vysoké školy oznámit do 
sedmi dnů od jeho vydání Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 
„ministerstvo“) 
§15/7 - Právní úkony uvedené v odstavci 1 písm. a) až d) jsou bez souhlasu správní 
rady veřejné vysoké školy a bez oznámení ministerstvu podle odstavce 6 neplatné… 

§26/4 – právo kdykoliv vystoupit na zasedání AS, právo požádat o svolání zasedání AS 
§27/1 – předkládá návrhy ke schválení AS na: 
- zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení fakultních pracovišť 
- rozdělení finančních prostředků fakulty 
- výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření fakulty 
- podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech uskutečňovaných na fakultě 
- jmenování a odvolání členů vědecké rady fakulty a disciplinární komise fakulty 
- dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 
činnosti fakulty vypracovaný v souladu s dlouhodobým záměrem veřejné vysoké školy po projednání ve 
vědecké radě fakulty 
§27/2 – předkládá k vyjádření AS: 
- návrhy studijních programů uskutečňovaných na fakultě 
- záměr jmenovat nebo odvolat proděkany 
§28/1 - V čele fakulty je děkan; jedná a rozhoduje ve věcech fakulty, pokud tento zákon nestanoví jinak 
§28/5 – jmenuje a odvolává proděkany 
§29/1 – jmenuje a odvolává členy vědecké rady fakulty 
§29/3 – je předsedou vědecké rady fakulty 
§30/2 – předkládá otázky vědecké radě fakulty 
§31/1 – jmenuje členy Disciplinární komise fakulty 
§31/3 – rozhoduje o návrzích předložených Disciplinární komisí 
§32/2 – jmenuje a odvolává tajemníka fakulty 
Vydává opatření (není konkrétní ustanovení) 
§50/2 – rozhoduje o přijetí ke studiu do SP uskutečňovaných na fakultě a o dalším průběhu studia 

 

§26/1 - samosprávný zastupitelský akademický orgán (upravuje vnitřní předpis) 
§26/2 - Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektorů, děkanů a proděkanů 
§27/1 - a) na návrh děkana rozhoduje o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení fakultních 
pracovišť, 
b) na návrh děkana schvaluje návrh vnitřních předpisů fakulty a postupuje je ke schválení akademickému 
senátu vysoké školy, 
c) schvaluje rozdělení finančních prostředků fakulty předložené děkanem a kontroluje jejich využívání, 
d) schvaluje výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření fakulty předloženou děkanem, 
e) schvaluje podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech uskutečňovaných na fakultě, 
f) schvaluje návrh děkana na jmenování a odvolání členů vědecké rady fakulty a disciplinární komise 
fakulty, 
g) usnáší se o návrhu na jmenování děkana, popřípadě navrhuje jeho odvolání z funkce, 
h) na návrh děkana schvaluje dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, 
umělecké nebo další tvůrčí činnosti fakulty vypracovaný v souladu s dlouhodobým záměrem veřejné 
vysoké školy po projednání ve vědecké radě fakulty 
 
§27/2 - Akademický senát fakulty se vyjadřuje zejména 
a) k návrhům studijních programů uskutečňovaných na fakultě, 
b) k záměru děkana jmenovat nebo odvolat proděkany 

§29/2 - Členové vědecké rady fakulty jsou významní představitelé oborů, v 
nichž fakulta uskutečňuje vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a 
inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Nejméně jedna třetina členů 
jsou jiné osoby než členové akademické obce veřejné vysoké školy, jejíž je 
fakulta součástí 
§30/1 - a) projednává dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti fakulty vypracovaný v 
souladu s dlouhodobým záměrem veřejné vysoké školy, 
b) schvaluje studijní programy, které mají být uskutečňovány na fakultě,  
c) vykonává působnost v habilitačním řízení a v řízení ke jmenování profesorem 
v rozsahu stanoveném tímto zákonem 
§30/2 - Vědecká rada fakulty se vyjadřuje k otázkám, které jí předloží děkan 

§31/1 - Členy disciplinární komise fakulty a jejího předsedu jmenuje 
děkan z řad členů akademické obce fakulty. Polovinu členů disciplinární 
komise fakulty tvoří studenti 
§31/2 - Funkční období členů disciplinární komise fakulty je nejvýše 
dvouleté 
§31/3 - Disciplinární komise fakulty projednává disciplinární přestupky 
studentů zapsaných na fakultě a předkládá návrh na rozhodnutí 
děkanovi 

§32/1 - Tajemník řídí hospodaření a vnitřní správu fakulty v rozsahu 
stanoveném opatřením děkana 

• Schvaluje návrh rozpočtu veřejné školy po jeho schválení 
akademickým senátem.  
• Schvaluje návrh kontraktu, dlouhodobý záměr vysoké školy (a jeho 
aktualizace) po jejich schválení akademickým senátem. 
• Schvaluje podklady pro vnější akreditace a zprávu o vnitřním 
hodnocení vysoké školy po jejich schválení akademickým senátem. 
• Vzájemné vyvažování správní rady a akademického senátu (správní 
rada má právo návrhy ve věcí rozpočtu/kontraktu/dlouhodobého 
záměru/vnějších akreditací a vnitřního hodnocení, které jsou schválené 
akademickým senátem, projednat a případně vrátit akademickému 
senátu k novému projednání. Návrh je poté s konečnou platností 
schválen, vysloví-li se k němu souhlasně 3/5 přítomných členů 
akademického senátu). V takovém případě je člen správní rady povinen 
zúčastnit se zasedání akademického senátu, na kterém bude tento 
návrh opakovaně projednáván. 
• Navrhuje AS odvolání rektora (proces a vymezení možných důvodů 
upraveny statutem školy). 

 


